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Anotace

Práce se zabývá vývojem vytápění a zdravotně-technických instalací od

nejstarších dob do poloviny 20. století. Část „Vytápění“ začíná u ohně, dále popisuje

starořímské Hypokaustum, krby, kamna. Následuje vytápění teplým vzduchem, párou,

teplou vodou, svítiplynem a elektřinou. Část „Zdravotně-technické instalace“ se zabývá

vývojem zařizovacích předmětů (záchodů, van, umývadel, výlevek a kuchyňských

dřezů). Jednotlivá zařízení jsou popisována chronologicky a text je doplněn názornými

obrázky. V závěru každé hlavní částí jsou uvedeny příklady rekonstrukcí daných

systémů.
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installations from ancient times to the half of 20th century. First part about heating

describes fire, ancient Roman hypocaust, fireplaces, heaters. This is followed by hot air

heating, steam heating, coal gas and electrical heating. The part about health technical

installations describes sanitary facility like toilets, baths, washbasins and sinks. The

objects are described chronologically and demonstrative pictures are added to the thesis.

Examples of reconstructions of the systems are mentioned at the end of every part.
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Úvod

Stejně jako lidstvo má svou historii, tak i veškeré vytápění a zdravotně-technické

instalace si prošly určitým historickým vývojem. Každému z nás musí být jasné, že se na

světě z ničeho nic neobjevil splachovací záchod nebo teplovodní vytápění. Na vše si

lidstvo muselo přijít samo. Za prvním vytápěním se musíme vypravit až do pravěku, kdy

si člověk dokázal podmanit oheň. Oproti tomu první záchody se objevily až ve starověku.

Už z této skutečnosti je jasné, že člověk nejprve řešil věci životně důležité, tj. aby v zimě

neumrzl.

Některá doba přála vývoji jednotlivých zařízení více, jiná méně. Obecně byly také

velké rozdíly ve vytápění a zdravotně-technickém vybavení u bohatých a chudých vrstev

obyvatelstva. Veškeré tyto skutečnosti jsem se snažila do své práce zahrnout. Toto téma

je velice široké, proto jsem se ve své práci zabývala pouze těmi nejvýznamnějšími

zařízeními. Zaměřila jsem se na vývoj výše zmíněných technických zařízení zhruba do

poloviny 20. století. Dnešní běžné systémy vytápění jsou již popsány v řadě současných

publikací, proto je v této práci nenajdete.

Myslím si, že pokud chceme v dnešní době navrhovat systémy technických

zařízení budov, musíme se nejprve seznámit s jejich historií. Nejenže nám historie rozšíří

obzory, ale může nás i poučit, abychom v budoucnu neopakovali chyby, které již někdo

v minulosti udělal. Ve své práci se pokusím srozumitelně shrnout historický vývoj

vytápění a zdravotně-technických instalací tak, aby nebyly opomenuty žádné důležité

momenty historického vývoje.

Veškeré informace jsem čerpala z odborné literatury, odborných časopisů nebo

jiných ověřených zdrojů. Za jednu z nejlepších knih týkajících se zdravotně-technických

instalací považuji knihu Jindřicha Fialky Vnitřní výstavba budov z roku 1898. V části

„Vytápění“ jsem nejvíce čerpala z článků Jaromíra Cihelky Kapitoly z dějin vytápění

v časopisu Zdravotní technika a vzduchotechnika (1968-1970).
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1 Vytápění

1.1 Oheň a jeho první využití

Za prvním ohněm, který využívali lidé, se musíme vypravit do pravěku. Homo

habilis (člověk zručný), který se vyvinul před 1,5 až 2,5 mil. let v Africe, byl údajně

schopný komunikovat, chodil vzpřímeně a uměl si vyrobit první jednoduché kamenné

nástroje. Obecně se první předchůdci člověka ohně báli, protože se s ním setkávali pouze

v podobě blesku nebo žhavé lávy. Homo habilis dokázal překonat svůj strach, přinesl si

hořící větev do své jeskyně a získaný oheň se naučil uchovávat. Ze začátku mu oheň

sloužil k zahánění divoké zvěře, k osvětlení a vyhřátí jeskyně nebo chýše pomocí

sálavého tepla. Nejpozději na konci raného paleolitu (asi před 900 tis. lety) si homo

habilis uměl také připravit maso na ohni. [44, s. 7-8; 45, s. 23, 30-31]

Před asi 1,8 mil. lety se v Africe vyvinul homo erectus (člověk vzpřímený), odkud

se dále rozšířil do Asie a Evropy. Živil se stravou smíšenou, konzumace masa

z ulovených zvířat ale převažovala. Oheň už dovedl udržovat, ale ne rozdělat. Postupem

času zjistil, že maso lze připravovat na plochých kamenech a nad rozpálenými uhlíky.

V mladém paleolitu (před 10 až 40 tis. lety) přišel na to, že maso lze péct přímo v ohni

v jílovitém zábalu nebo vařit v nádobách s horkou vodou. [44, s. 8-9; 45, s. 23, 31]

Homo erectus používal také dokonalejší kamenné nástroje. Zajímavostí je, že

dokázal využít některé přírodní zdroje tepla pro svůj prospěch, protože se usazoval např.

u teplých pramenů. Oheň umísťoval do prohlubní v zemi a případně obkládal (nebo i

vykládal) kameny (obr. 1), čímž ho lépe ochránil před větrem. Kameny kolem ohniště

měly navíc tu výhodu, že sálaly teplo ještě dobu poté, co oheň dohořel. Homo erectus

uskutečnil také první pokusy o vypalování hlíny. Dalším zástupcem z rodu homo byl

homo sapiens (člověk rozumný), který se vyvinul před cca 250 tis. lety. Jeho posledním

poddruhem byl homo sapiens neanderthalensis, žijící před 40 až 130 tis. lety, který se

vyvinul v důsledku adaptace na velmi chladné podnebí. Homo sapiens neanderthalensis

se vyznačoval svou schopností plně artikulované mluvy a rituálními pohřby. [44, s. 9; 45,

s. 29, 31-32]
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obr. 1 – Ohniště pravěkého člověka [34, s. 286]

Homo sapiens sapiens (člověk dnešního typu) se zrodil před 40 až 50 tis. lety.

Lovil zvěř pomocí účinných harpun, praků a luků s šípy. Přišel na to, jak rozdělat oheň

buď pomocí dvou dřev a luku nebo křesáním dvou kamenů. V mezolitu (8 až 6 tis. př. n.

l.) si domestikoval zvířata (kozy a ovce) a choval je na maso. Ženy si údajně vytvářely

hliněné nádoby, které si následně i vypalovaly v ohni a používaly na vaření. Výroba

keramiky se dále rozvíjela a vznikaly první pece na její vypalování. [44, s. 9-10; 45, s.

19]

V dalších tisíciletích se postupně rozvíjelo i tavení kovů, což vyžadovalo pece,

které byly schopné dosáhnout vysokých teplot. Od 5. tis. př. n. l. se pece stávaly součástí

lidských obydlí. V pecích se peklo maso i chléb, vypalovaly se v nich hliněné nádoby,

sušilo a pražilo obilí atd. Domy tohoto období měly sedlovou střechu a dřevěnou kůlovou

konstrukci, vyplněnou proutím s hliněnou omítkou. Rozměry domů se pohybovaly mezi

20 x 5 až 40 x 9 m a byly obývány celou širokou rodinou. [44, s. 10; 45, s. 65-66]

1.2 Řecko – římská civilizace

1.2.1 Starořímské Hypokaustum

Starořímské Hypokaustum je právem označováno za první podlahové vytápění a

zároveň za první ústřední vytápění. Zdroj tepla se nacházel mimo vytápěnou místnost,

teplonosnou látkou byly kouřové plyny, přenos tepla probíhal převážně sáláním a jedním

topeništěm se mohlo vytápět i několik místností. Tento způsob vytápění vynalezl v 1.

století př. n. l. římský stavitel Sergius Orata. Kromě dnešní Itálie se Hypokaustum

objevilo i v římských koloniích v jihovýchodní, střední a západní Evropě. Používalo se

v budovách lázeňských, reprezentativních i obytných. V obytných budovách bylo

Hypokaustum považováno za luxusní způsob vytápění. [49, s. 13; 50, s. 9; 51, s. 43]
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 Kouřové plyny z topeniště byly kanálem vedeny do dutiny pod podlahou,

vyvýšenou díky sloupům o 80 až 100 cm. Poté, co plyny dutinou propluly, byly vypuštěny

do venkovního prostředí. Odvádění plynů mohlo být

řešeno dvěma způsoby, buď otvorem připomínajícím

komín, nebo dutinami ve svislých stěnách, čímž byla

vytvořena kombinace podlahového a stěnového

vytápění (obr. 2). Teplota kouřových plynů pod

podlahou se pohybovala mezi 90 a 180 °C, povrchová


[…]


která se rozdělila příčkou. Toto umístění mělo i tu výhodu, že se využily rozvody

kanalizace a vodovodu v kuchyni, což ušetřilo náklady. Navíc se i dodávka teplé vody

dala vyřešit společně s kuchyní. Přestože je obecně spotřeba teplé vody u vany nebo

sprchy vyšší než u kuchyňského dřezu, doporučovalo se umístit ohřívač blíže k místu

odběru v kuchyni. Důvod tohoto umístění byl ekonomický, vana odebírá velké množství

vody ve velkých časových intervalech, kuchyňský dřez to má přesně naopak. Umístění
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ohřívače blíže ke kuchyňskému dřezu tedy omezuje množství teplé vody, která se bez

užitku vypustí, pokud v potrubí vychladne. [64, s. 51-52]

2.4.2 Pražská kanalizační síť a její rekonstrukce

Už v kapitole 2.2. bylo popsáno, že velká část pražské soustavné kanalizace byla

vybudována pod vedením inženýra Lindleye na přelomu 19. a 20. století. Jednalo se

například o čistírnu odpadních vod v Bubenči, staroměstskou shybku, spojení stok pod

Staroměstskou radnicí s tzv. cizineckým vstupem a letenský kanalizační tunel. Je

překvapující, že téměř všechny tyto stavby jsou dodnes funkční součástí pražské

kanalizační sítě. U některých staveb se objevily problémy, které ale neovlivnily funkci

celého systému. [67, s. 33]

Bubenečská čistírna fungovala do roku 1967. Už na počátku 60. let 20. století byla

provedena studie, která navrhovala demolici celé čistírny. Následně v roce 1962 byla část

areálu poničena při výkopových pracích souvisejících s přeložkou vedení stok

v Papírenské ulici. Díky nedostatku financí a problémům s novou Ústřední čistírnou

odpadních vod na Císařském ostrově byla demolice bubenečské čistírny oddalována.

V polovině 80. let 20. století se našla skupina nadšenců, která se pustila do její

rekonstrukce a následně v roce 1991 byla čistírna prohlášena za kulturní památku. Od

roku 1998 se v budově bubenečské čistírny nachází muzeum. [12, s. 99; 67, s. 33-34]

Další zajímavou částí pražské kanalizace je tzv. cizinecký vstup (obr. 46). Ten je

od začátku své existence určen k prezentaci pražské

kanalizace, která byla již v době svého vzniku technicky

velmi dokonalým dílem. V cizineckém vstupu můžeme

z ochozu vidět páteřní stoku a spojení tří

staroměstských kanalizačních stok. Dveře vedoucí do

cizineckého vstupu se nachází vedle Staroměstské

radnice. Ještě na počátku 90. let 20. století byl cizinecký

vstup v havarijním stavu. V letech 1995-1996 a 2008

proběhly nezbytné rekonstrukce tohoto díla, které

dodnes slouží k občasným návštěvám veřejnosti [12, s.

37; 67, s. 34]

obr. 46 – Cizinecký vstup do pražské kanalizace [68]
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Závěr

Téma historie technických zařízení budov je velmi obsáhlé. Ve své práci jsem se

proto zaměřila pouze na vytápění a zdravotně-technické instalace, ale i tak jsem musela

do textu zahrnout pouze ty nejdůležitější poznatky. Myslím si, že o každé výše uvedené

kapitole by se dala napsat vlastní bakalářská nebo jiná práce. Při hledání podkladů

v knihovně či archivu jsem přicházela na stále nové publikace, které obsahovaly zajímavá

fakta. Doufám, že se mi podařilo průřezově shrnout historický vývoj vytápění a

zdravotně-technických instalací od pradávna do poloviny minulého století. Novodobými

systémy vytápění a zdravotně-technických instalací jsem se nezabývala.

Na konec každé z obou hlavních kapitol jsem zařadila podkapitolu týkající se

rekonstrukcí. V případě rekonstrukcí vytápění jsem se zaměřila na některé historické

objekty, které mají mnohdy jednoduše a zároveň důmyslně vyřešený původní systém

vytápění. Podkapitolu rekonstrukce zdravotně-technických instalací jsem věnovala

zřizování koupelen ve stávajících objektech a pražské kanalizační síti.

Práci jsem se snažila psát tak, aby byla čtivá a hlavně přínosná pro akademickou

i laickou veřejnost. Pokud někoho přečtení mé práce obohatí, splnila jsem cíl, který jsem

si na začátku vytyčila. Vyhledávání a zpracovávání informací mě bavilo, určitě i proto,

že téma jsem si sama vybrala. Při psaní obou hlavních kapitol, tj. vytápění a zdravotně-

technické instalace, jsem byla překvapena vyspělostí některých dávných civilizací.

V současné době mohu říci, že bližší mi bylo téma vytápění, o kterém se mi i lépe

psalo. Textové práce obdobného typu nejsou na technických školách příliš obvyklé,

možná právě proto jsem se rozhodla jít touto cestou a sledovat, jak se lidstvo poučovalo

z vlastních chyb a postupně zlepšovalo komfort svého bydlení. Pevně věřím, že žádná

souhrnná práce řešící stejné téma zatím nebyla napsána.
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[7] VALÁŠEK, Jaroslav a kol. Zdravotnětechnická zařízení a instalace. Bratislava:

Jaga group, 2001. ISBN 80-889-0565-6.
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[30] POKORNÝ, Václav. Vytápění, větrání a chlazení budov. Uprav. dotisk 1. vyd.

Praha: Státní nakladatelství v Praze, 1950.

[31] PURKYNĚ, Jan Evangelista. Ústřední topení a větrání: ústřední topení: díl I.

Praha: Česká matice technická, 1900.

[32] HAVAŠ, Peter a Vladimír INSTITORIS. Krby a kachlová kamna. 1. české vyd.

Praha: BEN - technická literatura, 1997. ISBN 80-86056-07-4.
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