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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Historický vývoj vytápění a zdravotně-technických instalací v budovách
Jméno autora: Lýdie Vacková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce výborně mapuje historický vývoj vytápění a zdravotně-technických instalací v budovách. Studentka si
výborně poradila s mnohdy nelehkým problémem ve vyhledávání v historické literatuře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání je splněno v celé šíři. Tato problematika je velmi objemná a rozsáhlá. Každá profese TZB má bohatou historii a tak si
studentka vzala na svá bedra nelehký úkol. Historický průřez jednotlivými profesemi zvládla s nadhledem.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala správnou cestou, zmapovala historii zadaných profesí TZB.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Studentka si vybrala širokou bázi problematiky, každá profese TZB má velmi bohatou historii. Doporučila bych zúžit
problematiku na měně profesí TZB s větší hloubkou propracovanosti. Tady bych ale chtěla vystihnout zápal studentky v dané
problematice .

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V této části nemám závažnější připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Tato práce byla velmi náročná na vyhledávání historie profesí TZB. Studentka byla velmi aktivní a trávila dlouhý čas
v knihovnách mezi historickou literaturou. Výběr pramenů je korektní, citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Práci hodnotím velmi kladně. Studentka se též s touto prací zúčastnila studentské vědecké odborné činnosti – SVOČ, která se
pro rok 2017 konala na TU v Košicích.
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce je zpracována na výborné odborné úrovni, množství hodin strávených studiem historické literatury jsem si
jako oponentka uvědomila při přečtení a hodnocení práce.

Otázky k obhajobě :

1) Vytápění svítiplynem v obytných budovách bylo nahrazeno vytápěním zemním plynem. Víte, kdy proběhla
tato záměna v ČR a kolik let přibližně trvala ?

2) Olověné a azbestocementové potrubí je zdravotně závadné a tudíž zakázané. Víte, kdy historicky došlo dle
ČSN k zákazu používání těchto materiálů v TZB ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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